trois ans l'archevêché de Capoue. Après avoir déposé cette charge, il revint à Rome et y demeura toujours le plus intègre et le plus dévoué conseiller du Souverain Pontife, jusqu'à ce que, presque octogénaire, le 17 septembre seize cent vingt et un, il s'endormît pieusement dans le Seigneur. En plus de ses volumes de controverses, il a écrit beaucoup d'ouvrages remarquables, parmi lesquels son petit livre d'or du catéchisme est célèbre. Ce défenseur incomparable de la vérité catholique fut inscrit au nombre des Saints par le Souverain Pontife Pie XI, puis déclaré Docteur de l'Église Universelle.

AU III^{ième} NOCTURNE.

LEÇON VII.

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chap. V, 13-19.

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : C'est vous qui êtes le sel de la terre. Mais si le sel s'affadit, avec quoi sera-t-il salé? Et le reste.

Homélie de saint Robert Bellarmin, Évêque.

Discours 9. De la probité des Docteurs de l'Église. Début.

DIEU que nous révérons, Un dans la Trinité et Trine en l'Unité, possède éminemment ces trois perfections : la puissance, la sagesse, la bonté ; et de même ses auditeurs, ses amis d'élection et ses enfants, qui sont nos pères et nos docteurs. Dieu pour les rendre aussi semblables à lui que possible, et tels qu'ils attirent l'attention et l'admiration de toutes les nations, les a voulu très puissants, très sages, très bons, très saints. D'abord il les a armés d'une puissance telle que, souvent, hors du cours ordinaire de la nature, sur les éléments, sur les

animántibus, in ipsis homínibus plane admirábilia et singulária fácerent. Deínde sapiéntia ita mentes eórum instrúxit, ut non solum præsentia et præterita cérnerent, sed étiam futúra multo ante prævidérent atque prædicerent. Postrémo dilatávit corda eórum summa atque ardentíssima caritáte, tum ut ipsi magno ánimo opus aggredérantur ; tum ut ii qui converténdi per eos erant, non solum verbis et miráculis, sed étiam exémplicis et vitæ probitáte moveréntur.

R7. Amávit eum, p. [122].

LECTIO VIII.

PRÆDICATORES ígitur nostræ legis, tam ii qui primi ad nos fidem detulérunt et evangélium, quam ii quos deínde síngulis sáeculis Deus excitávit ad fidem eamdém confirmándam vel propagándam quales fúerint, quam pii, quam justí, quam religiósi totus mundus novit. Aspícite primum Apóstolos. Quid sublímius atque excelléntius móribus Apostólicis! Aspícite deínde sanctos illos hómines, quos patres et doctóres vocámus, lúmina illa claríssima, quæ Deus in firmaménto Ecclésiæ lucére vóluit, ut iis omnes hæreticórum ténebræ dissiparéntur, ut Irenæum, Cypriánum, Hilárium, Athanásium, Basilium, duos Gregórios, Ambrósium, Hierónimum, Augustinum, Chrysóstomum, Cyrillum. Vita et mores eórum nonne in iis monuméntis, quæ nobis reliquérunt, quasi in spéculis quibúsdam elúcent? Nam ex abundántia cordis os lóquitur.